[bookmark: _GoBack]

徐政〔2022〕45号                     签发人：王岩峰

关于印发徐圩乡国省县道沿线环境专项整治工作方案的通知

各村：

现将《徐圩乡国省县道沿线环境专项整治工作方案》印发你们，请认真贯彻执行。

                      怀远县徐圩乡人民政府
                      2022年5月13日

徐圩乡国省县道沿线环境专项整治工作
方案

按照县关于印发《怀远县集中组织开展国省县道沿线环境专项整治工作方案》的通知( 怀农工办【2022】19 号)文件要求，为进一步改善我乡国省县道沿线环境卫生状况，制定如下方案：
一、指导思想
按照县委、县政府提出的全力构建“畅、舒、美”的道路通行环境要求，树立整洁、文明、和谐徐圩新形象。
二、清理整治范围
全乡范围内所有省县乡道路沿线
三、清理整治时间
1、宣传发动阶段( 2022年4月15日-5月15日 )
2、集中清理阶段( 2022年5月16日-5月31日 )
3、巩固提升阶段( 2022年6月 )
四、清理整治内容及标准
1、乱摆乱放。重点整治穿集镇区公路沿线摆摊设点、无证经营、占道经营、出店经营等乱象，对沿路两侧占用公路、公路用地等从事生产加工、维修清洗车辆、摆摊设点等现象，依法取缔或迁移。维护交通秩序，交通干道道路沿线路灯无损毁、缺损现象。
2、乱搭乱建。对沿路可视范围乱搭乱建、破损广告牌、破损房、废弃大棚要做到应拆尽拆。
3、乱堆乱放。清理整治公路沿线的废品收购站、建筑材料厂等企业及农户堆放的废品堆、料堆、草垛堆等。对有正规手续的废品收购站、杂料堆放点，按规定进行整理、铺放，实现杂料无裸露且有序堆放，整齐协调；无正规手续、违法占地的坚决取缔，全部清理。
4、乱扯乱挂。对沿线集镇及道路两侧可视范围之内悬挂的破旧条幅、废弃杆线等全部清理。
5、乱贴乱画。对沿线集镇及道路两侧信息公示栏外张贴、手写的小广告和落地广告牌全部清除。
6、乱扔乱倒。对沿线集镇及道路两侧可视范围内倾倒的生活垃圾、乱扔的漂浮垃圾全部清理和捡拾，沿线沟塘漂浮物全部打捞。
7、乱拴乱养。对沿线集镇及道路两侧路边拴(圈)养的畜禽全部迁移。
8、乱植乱种。对沿线集镇门面房前及道路两侧绿化带及路肩内种植的庄稼、蔬菜全部清除。
9、残垣断壁。拆除公路沿线违法违规和有碍观瞻建筑物、构筑物，清理沿线的废弃厂房、破败建筑、废弃农业生产设施、废弃圈舍等残垣断壁，实现环境整洁，恢复原有生态风貌。
五、具体任务分工
各总支根据上述9个方面的要求，按照属地管理的原则进行清理。其中：
1、第一总支负责 X046、X052 沿线陆湖、徐圩、白湖辖区内路段两侧环境整治。
2、第二总支负责 X052 沿线褚湖、韩湖辖区内路段两侧环境整治。
3、第三总支负责 X046沿线黄园段及梨园、湾西辖区内乡道两侧环境整治。
4、第四总支负责 X046、X052沿线永红、尚庙段及高庙辖区内乡道两侧环境整治。
5、第五总支负责 X052沿线钞湖、殷尚段及宗庙辖区内乡道两侧环境整治。
六、工作要求
[bookmark: qihoosnap5]1、强化组织领导。成立国省县道沿线专项治理领导小组，由人大主席刘殿飞牵头抓总，副乡长何景理具体负责，各总支具体落实。总支要建立沿线环境整治工作领导小组，总支书记亲自抓，各村、各自然庄指定专人负责，立即行动起来，确保环境综合整治工作取得实效。
2、加大宣传力度。沿省县道各村要通过广播，入户宣传、发放《致沿线广大群众朋友的一封信》等方式强化宣传，动员沿线群众参与清理。
4、成立专业清理队。村要成立不少于10人的专业清理队，严格按清理整治标准和时间要求集中清理整治。
5、加强督查推进。乡政府将组织人员，对环境清理整治工作进行定期检查，并通报检查结果，环境整治考核结果作为对各村年终考核的重要依据。
6、实行常态化管理。各村自6月至12月，每月打造部分自然庄并上报，乡里进行考核，以“清洁乡村、美化家园、建设美好徐圩”为标准，常年保持。